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Muligheder for nedbringelse af venteliste til daghjem ved at tilbyde kørsel til daghjem med 
ledig kapacitet

Flere borgere står på venteliste til daghjem, særligt i Varde by, samtidig med at der er ledig kapacitet på 
daghjem i andre byer. Udvalget for Social og Sundhed har på baggrund af ventelisten bedt forvaltningen 
undersøge i hvilket omfang det er muligt og hvilke udgifter det vil medføre, at tilbyde de borgere der står 
på venteliste, kørsel til et andet daghjem end det de står på venteliste til.
 
Udgangspunktet er i dag, at borgere tilbydes kørsel til det nærmeste daghjem der passer til behovet. I 
særlige tilfælde er borgere blevet tilbudt kørsel til et daghjem med ledig kapacitet, men det er ikke den 
normale procedure. Borgere i Varde by og borgere der har behov for en plads på et demensdaghjem, 
venter derfor længere tid på at få opfyldt deres behov. 

Venteliste og ledig kapacitet på daghjem

I tabellen nedenfor ses det samlede antal pladser på daghjemmene, antal borgere på ventelisten og antal 
ledige daghjemsdage i uge 35. Alt i alt venter seks borgere på at få flere dage på det daghjem de er 
tilknyttet, og syv borgere venter på at starte op. De borgere der venter på starte op har ventet mellem 
to-otte uger – i gennemsnit 4,5 uge. 

Det skal bemærkes, at antallet af ledige pladser pt. er usædvanligt højt. Den overskydende kapacitet er 
normalt ikke så stor. 

Daghjem Antal 
pladser

Venteliste – 
antal 
borgere

Antal ledige 
dage pr. uge 
(uge 35)

Kommentar

Helle Plejecenter 14 0 25 Der forekommer normalt ledige 
pladser

Blåbjerg pleje- og 
aktivitetscenter

10 0 9 Der forekommer normalt ledige 
pladser

Poghøj. Oksbøl 10 0 4 Der forekommer normalt ledige 
pladser

Aktivitetscentret Ølgod 19 35 Der forekommer normalt ledige 
pladser

Solsikken, Lyngparken 
Varde

8 4* 0 Der er sjældent ledige pladser

Vinkelvejcentret, Ølgod 4 2** 3 Der er sjældent ledige pladser, 
de ledige pladser skyldes at en 
borger netop er stoppet.

Carolineparken, Varde 18 7*** 0 Der er sjældent ledige pladser

*Fire borgere står på venteliste til daghjemmet Solsikken, heraf venter to på at få en eller flere ekstra 
dage og to venter på at starte op.
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**To borgere står på venteliste til daghjemmet på Vinkelvejcentret, heraf venter en på at få en eller flere 
ekstra dage og en venter på at starte op. 

***Syv borgere står på venteliste til daghjemmet på Carolineparken, heraf venter tre at få en eller flere 
ekstra dage og fire venter på at starte op. 

Merudgifter forbundet med transport af borgere i fra Varde by til dagcentre med ledig 
kapacitet

Forvaltningen har undersøgt hvilke udgifter der vil være forbundet med at transportere borgere ud til de 
daghjem hvor der er ledig kapacitet. Udgiften til taxa er ca. 25 kr./km

Prisen i sammenligningsgrundlaget er for en borger der skal køres i daghjem på Carolineparken fra en 
destination i Varde by. Dvs. udgiften til transporten til Carolineparken er trukket fra.

Daghjem Distance Ca. udgift pr. dag. (minus udgifter til transport til 
Carolineparken)

Helle Plejecenter 27 km 1300 kr.

Blåbjerg pleje- og aktivitetscenter 23 km 1100 kr.

Poghøj. Oksbøl 15 km 700 kr.

Aktivitetscentret Ølgod 25 km 1200 kr.

Det skal tages med i betragtningen at udgiften til drift af daghjemspladsen er der, uanset at den er ledig. 
Omvendt vil der være en lille besparelse i hjemmeplejen når borgeren kommer på daghjem, da borgerne 
ikke skal have hjælp i den periode de er på daghjemmet. Der kan derfor spares ca. 105 kr./dag på 
hjemmeplejen, som er gennemsnitsudgiften til hjemmepleje i daghjemsperioden, blandt de borgere der 
aktuelt står på venteliste til daghjem.

Det skal også tages med i betragtningen, at der kan køre flere borgere med i taxaen for samme pris. 

Er der to borgere der kører fra Varde til Helle samme dag, er nettoprisen pr. borger ca. 600 kr. Dertil kan 
der evt. lægges yderligere besparelser, hvis der er borgere fra daghjemmets eget opland, der kan køre 
med i samme taxa.

Transport til daghjem med ledig kapacitet, vil selvfølgelig kun være en mulighed for borgere der er 
nystartede i daghjemmet, og ikke borgere der venter på at få flere dage.

Visitationens overvejelser vedrørende venteliste til daghjem

Når der er venteliste til daghjem, kan det skabe pres på mere indgribende og ressourcekrævende 
foranstaltninger såsom plejebolig og aflastningsophold. Både fordi borgeren mere eller mindre akut har et 
behov, som kun kan løses i en midlertidig eller permanent plejebolig, når daghjem ikke er en mulighed, 
men også fordi en eller flere dage på daghjem, kan være det tiltag der kan stabilisere borgerens rytme 
og aflaste de pårørende på en måde der betyder, at tilstanden i hjemmet ikke forværres, og borgerens 
behov for en plejebolig udskydes – måske endda med en væsentlig tidsperiode.   

Åbnes der op for transport af borgere til andre daghjem end det lokale, løser det ikke problematikken 
omkring efterspørgslen efter daghjemspladser til demente, da der både på Solsikken og Vinkelvejcentret 
er mere eller mindre permanent venteliste til daghjem. 

Overvejelserne kan derfor gå på, om der bør ses på fordelingen af daghjemspladser generelt.

Dette kræver en grundig afdækning af mulighederne, da adgang til og udnyttelse af personaleressourcer 
og fysiske rammer betyder, at der ikke er problemfrit at flytte pladser fra et daghjem til et andet. 


